УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  «УСИНСК»
«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН

 АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЙÖЗÖС  ВЕЛÖДÖМÖН  ВЕСЬКÖДЛАНIН

П Р И К А З
26 января 2017 года

                             №  79
г. Усинск

О деятельности общеобразовательных организациях и муниципальных учреждений

по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования городского округа «Усинск»
На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми № 32 от 13 января 2017 года «Об организации работы по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма» и в целях повышения эффективности работы по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма в общеобразовательных организациях и муниципальных учреждениях на территории муниципального образования городского округа «Усинск»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Назначить ответственными за реализацию пунктов Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2013-2018 годы отдел дополнительного образования и воспитания (Маловичко Н.В.), отдел по хозяйственной и безопасной деятельности образовательных учреждений (Галлямов В.Ф.) и отдел молодежной политики (Вокуева Н.Г.) в части касающейся (далее – Комплексный план).

2. Ответственным за реализацию пунктов Комплексного плана предоставлять подробную информацию о ходе выполнения мероприятий ежегодно (1 раз в полугодие).

3. Руководителям общеобразовательных организаций и муниципальных учреждений:
3.1. Назначить ответственных из числа заместителей руководителей выполняющих функции по обеспечению комплексной безопасности в общеобразовательных организациях и муниципальных учреждениях за организацию работы по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма.

3.2. Дополнить должностную инструкцию лица назначенного в соответствии с пунктом 3.1. настоящего приказа функцией и обязанностью по обеспечению безопасности в области противодействия распространению идеологии терроризма и экстремизма.
3.3. Продолжить работу в общеобразовательных организациях и муниципальных учреждениях по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма с учетом необходимости реализации пунктов Комплексного плана (Приложение 1).
3.4. Организовать проведение в общеобразовательных организациях и муниципальных учреждениях комплекса мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в соответствии с Рекомендациями для педагогических работников по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в образовательных организациях, разработанными Минобрнауки России совместно с Национальным антитеррористическим комитетом (Приложение 2.).

3.5. Для организации работы по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма использовать методические и информационные материалы, размещенные на официальном сайте Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми в подразделе «Антитеррористическая безопасность и противодействие экстремизму» раздела «Комплексная безопасность образовательных организаций и информатизация» (http://minobr.rkomi.ru/left/kb/at/).
4. Отделу дополнительного образования и воспитания (Маловичко Н.В.), отделу молодежной политики (Вокуева А.Г.) обеспечить координацию работы общеобразовательных организаций и муниципальных учреждений по реализации Комплексного плана в части касающейся.
5. В срок до 12 февраля 2017 года отделу по хозяйственной и безопасной деятельности образовательных учреждений (Галлямов В.Ф.) подготовить и обеспечить общеобразовательные организации и муниципальные учреждения методическим материалом (памятками) по вопросам противодействия идеологии терроризма и профилактике проявлений терроризма и экстремизма.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель управления

образования

                              Ю.А. Орлов

Амосова
27536(115)
Рассылка: ОДОиВ, ОМП, все СОШ, ООШ, МЦ, ЦДОД

Приложение 1.
к приказу № 79 от 26.01.2017
Комплексный план*
противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2013-2018 годы

(ВЫПИСКА)
	№
	Мероприятия комплексного плана
	Исполнитель
	Срок
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	2
	Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях

	2.1. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей продолжить

	б
	подбор квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма (молодежь; лица, получившие религиозное, преимущественно исламское, образование за рубежом; преступники, отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность; родственники членов бандподполья)
	УФСБ России по РК, МВД по РК, Антитеррористическая комиссия  в Республике, Министерство национальной политики  Республики Коми, Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми, Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми
	Планируемый период

	2.2. Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма

	а
	с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства продолжить практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в государственных учреждениях образования Республики Коми  по привитию молодежи идей межнационального и межрелигиозного уважения
	Минобрнауки РК, Миннац РК, Минкульт РК, АТК  МО,
	Планируемый период

	г
	внедрить в Республике Коми методику реабилитации несовершеннолетних, попавших под воздействие идеологии терроизма и религиозного экстремизма
	Минобрнауки РК, органы местного самоуправления
	Планируемый период

	2.3. Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма

	а
	в рамках республиканских молодежных мероприятий проводить на регулярной основе мероприятия, направленные на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнационального и межрелигиозного уважения
	Минобрнауки РК, Миннац РК, Минкульт РК, АТК  МО,
	Ежегодно

	б
	образовательным организациям Республики Коми при реализации основных образовательных программ рассмотреть возможность использования материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма, а также в рамках учебных предметов «ОБЖ» и «ОРКСЭ» рассмотрение вопросов противодействия идеологии терроризма
	Минобрнауки РК

	2.4. В целях формирования единого антитеррористического информационного сообщества на основе постоянно действующих и взаимоувязанных информационных ресурсов

	а
	осуществить подготовку и размещение информации антитеррористического содержания в социальных сетях и  блогах на региональных и муниципальных информационных ресурсах сети Интернет, обеспечив предварительную экспертную оценку распространяемых материалов
	АТК в РК, УФСБ России по РК, МВД по РК, Миннац РК, Минкульт РК, Минобрнауки РК, Агентство РК ПМК, АТК МО
	Планируемый период

	б
	Формировать на базе ГОУ ДПО РК «Коми республиканский институт развития образования» специализированных информационных ресурсов по проблемам профилактики терроризма для педагогов, психологов, социальных работников, молодежных центров и общественных объединений
	Минобрнауки РК
	Планируемый период

	2.7. В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения на постоянной основе

	а
	организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия, мероприятия в области народного творчества (концерты, спектакли, конкурсы, фестивали), направленные на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи
	Миннац РК, Микульт РК, Минобрнауки РК, Агентство РК ПМК, АТК МО
	Планируемый период

	б
	Обеспечивать приоритетную поддержку культурно просветительских и гуманитарных проектов, направленных на развитие духовно-нравственного потенциала общества, формирование уважительного отношения к культуре и религиям народов, проживающих на территории России
	Миннац РК, Минкульт РК, Минобрнауки РК, Агентство РК, АТК МО
	Планируемый период

	2.12. Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом

	а
	организовать общественно-политические мероприятия на территории республики Коми, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Миннац РК, Минкульт РК, Минобрнауки РК, АГРК
	Ежегодно

	4
	Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	а
	осуществить анализ содержания образовательных программ системы дополнительного профессионального образования государственных и муниципальных служащих, на основе которого разработать долгосрочную программу подготовки (повышения квалификации) государственных и муниципальных служащих для работы в сфере патриотического воспитания молодежи, противодействия идеологии терроризма и экстремизма
	Минобрнауки РК, Миннац РК, АГРК
	Планируемый период

	б
	организовать проведение социологических исследований для изучения общественного мнения в области противодействия терроризму в целях подготовки и внесения в Антитеррористическую комиссию в Республике Коми предложений по повышению эффективности действий органов государственной власти Республики Коми и местного самоуправления по профилактике террористических угроз
	Миннац РК, Минобрнауки РК, АГРК, органы местного самоуправления
	Планируемый период

	г
	Разработать (внести корректировки в действующие) планы и программы, предусматривающие мероприятия, направленные на воспитание патриотически настроенного и физически развитого молодого поколения, ориентированного на личный созидательный труд как на основу жизненного успеха и важную предпосылку профилактики терроризма и экстремизма
	Минобрнауки РК, Миннац РК, Минкульт РК, органы местного самоуправления
	Планируемый период

*Утвержден протоколом заседания Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 30 декабря 2013 г. № 4 (в ред. протокола заседания Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 28 декабря 2016 г. № 4).
1.    Далее - УФСБ России по РК  (Управление Федеральной службы безопасности России по Республике Коми);

2.    Далее - МВД по РК (Министерство внутренних дел по Республике Коми);

3. Далее - УФСИН России по РК (Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Коми);
4. Далее - АТК в РК (Антитеррористическая комиссия  в Республике Коми);

5. Далее - Миннац РК (Министерство национальной политики Республики Коми);

6. Далее - Минкульт РК (Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми);

7. Далее - Минобрнауки РК  (Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми);
8. Далее - АГРК (Администрация Главы Республики Коми);
9. Далее - АТК МО  (Антитеррористическая комиссия муниципального образования).
Приложение 2.

к приказу № 79 от 26.01.2017
Методические рекомендации для педагогических работников по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в образовательных организациях
Профилактика проявлений терроризма и экстремизма в образовательных организациях должна быть ориентирована на решение следующих задач:
1.
Недопущение распространения идеологии терроризма среди учащихся;
2.
Формирование в молодежной среде неприятия идеологии терроризма в
различных ее проявлениях.
Для решения указанных задач представляется целесообразным:

І. Организовать постоянный мониторинг общественного мнения в молодежной среде в целях выявления радикальных настроений среди учащихся и студентов, в т.ч.:
· проводить регулярные опросы учащейся молодежи об отношении к терроризму как способу решения социальных, экономических, политических религиозных и национальных проблем и противоречий;

· осуществлять контроль за деятельностью неформальных молодежных группировок и национальных сообществ (установление лидеров, активных членов, задач и характера активности);

· проводить личные беседы с учащимися, наиболее подверженными влиянию террористических идей (дети из неблагополучных семей; выходцы из семей террористов и пособников, осужденных или уничтоженных в ходе проведения специальных операций и др., учащиеся с выраженным изменением социального поведения, религиозного мировоззрения). Определение круга таких лиц полагаем целесообразным проводить с учетом консультаций специалистов - психологов, социологов;

· обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами для своевременного пресечения выявленных угроз террористического характера (пример угрозы - поступившая информация о намерении учащегося принять участие в деятельности террористических организаций или оказывать поддержку такой деятельности).

2. Разъяснять на постоянной основе сущность и общественную опасность терроризма, ответственность за совершение действий террористического характера, в т.ч.:
· организовывать тематические классные часы (например, «Мировое сообщество и терроризм», «Законодательство Российской Федерации в сфере противодействия терроризму» и т.п.);
· организовывать лекции по антитеррористической тематике (например, «Методы и способы вовлечения молодежи в террористическую деятельность и противодействие им»), с участием представителей правоохранительных структур, психологов, социологов (возможно – с привлечением лиц, отказавшихся от террористической деятельности);

· проводить адресную профилактическую работу с учащимися, подпавшими под воздействие террористических идей. При необходимости привлекать специалистов - психологов, социологов, представителей правоохранительных структур;

· привлекать учащихся и молодежь к участию в мероприятиях, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (флешмобы, возложение венков, вахты памяти и т.п.);

· проводить мероприятия по отработке у учащихся и молодежи практических навыков действий и поведения при совершении в их отношении террористических актов (сценарии: захват заложников, угроза взрыва и пр.).
З. Активно проводить пропагандистские мероприятия, направленных на дискредитацию террористической идеологии, формирование в молодежной среде идей межнациональной и межрелигиозной толерантности, в т.ч.:
-
развивать дискуссионные площадки для обсуждения проблематики террора и контртеррора, организовывать студенческие и школьные диспуты, викторины, конкурсы;
· привлекать и стимулировать учащихся и молодежь к участию в мероприятиях, направленных на ее духовное и патриотическое воспитание, формирование межнационального и межрелигиозного согласия (фестивали, конкурсы, концерты и пр.);

· организовывать производство и размещение наглядной агитации, демонстрировать кино и видеопродукцию антитеррористического содержания;
· участвовать в реализуемых антитеррористическими комиссиями в субъектах Российской Федерации и правоохранительными структурами мероприятиях по социализации детей террористов и их пособников, детей мигрантов, иностранных граждан, лиц без гражданства, а также выделенных категорий молодежи, возможно попавших под влияние деструктивных элементов.

PAGE